
                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 1 - 

73. Ergänzungslieferung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Satzung der Stadt Schönebeck (Elbe)  

 
über die Aufhebung von Ortsrecht 

 
(Aufhebungssatzung) 

 
 
 
 
 
 
  

vom 08.12.2011, Beschluss-Nummer 0360/2011 
 

veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 18.12.2011 
 

in Kraft ab 19.12.2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 2 - 

73. Ergänzungslieferung 

Beschluss-Nummer: 0360/2011 
 
 

Satzung der Stadt Schönebeck (Elbe) 
über die Aufhebung von Ortsrecht  

(Aufhebungssatzung) 
 
 
Auf Grund der §§ 4, 6, 44 (3) Nr. 1 der Gemeindeordnung für das Land Sachsen-Anhalt (GO 
LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. August 2009 (GVBl. LSA S. 383) in der 
zurzeit gültigen Fassung hat der Stadtrat der Stadt Schönebeck (Elbe) in seiner Sitzung am 
08.12.2011 folgende Satzung beschlossen: 
  
 

§ 1 
Aufhebung von Ortsrecht 

 
Nachfolgendes  Ortsrecht der Ortsteile Plötzky, Pretzien und Ranies wird aufgehoben. 
 
Folgende Satzungen und Ordnungen treten am 31. Dezember 2011 außer Kraft: 
 
- Satzung der Gemeinde Plötzky über die Erhebung von Verwaltungskosten im  
 eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 14.11.2007,  
 veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 19.11.2007, 

 
- Satzung der Gemeinde Pretzien über die Erhebung von Verwaltungskosten im  
 eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 08.11.2007,  
 veröffentlicht  im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 19.11.2007, 

 
- Satzung der Gemeinde Ranies  über die Erhebung von Verwaltungskosten im  
 eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 20.11.2007,  
 veröffentlicht  im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 25.11.2007, 
 
- Satzung über die Entschädigung der ehrenamtlichen Mitglieder des Gemeinderates der 

Gemeinde Plötzky vom 17.11.2004, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt  
 Schönebeck (Elbe) am 28.11.2004, 
 
- Satzung über die Entschädigung der ehrenamtlichen Mitglieder des Gemeinderates der 

Gemeinde Pretzien vom 16.09.2008, veröffentlicht im Amtsblatt der  
 Stadt Schönebeck (Elbe) am 21.09.2008, 
 
- Satzung über die Entschädigung der ehrenamtlichen Mitglieder des Gemeinderates der 

Gemeinde Ranies vom 02.11.2004, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt  
 Schönebeck (Elbe) am 14.11.2004, 
 
-  Entgeltordnung für die Nutzung von Geräten und Ausstattungen der Gemeinde   
       Pretzien vom 27.11.1997, veröffentlicht durch Aushang in der Gemeinde vom    
       17.12.1997 bis 17.01.1998, 
 
-      Entgeltordnung für die Nutzung von Geräten und Ausstattungen der Gemeinde    
       Pretzien vom 15.11.2001, veröffentlicht  im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe)  
       am 13.02.2002, 
 
-   2. Änderung der Anlage 3 (Entgelttarif) der „Entgeltordnung für die Nutzung von  

Geräten und Ausstattungen der Gemeinde Pretzien“ vom 03.06.2004, veröffentlicht im 
Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 20.06.2004, 



                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 3 - 

73. Ergänzungslieferung 

  
 
 
- Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer im Gebiet der Gemeinde Plötzky  
 vom 15.08.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am  
 02.10.2001, mit der 1. Änderung der Satzung über die Erhebung einer  
 Hundesteuer vom 07.11.2001, veröffentlicht im Amtsblatt am 11.12.2001, 
 
- Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer im Gebiet der Gemeinde Pretzien  

 vom 07.12.2000, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
20.12.2000, 

 
- 1. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer in der 

Gemeinde Pretzien vom 22.09.2005, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 09.10.2005, 

 
- Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer im Gebiet der Gemeinde Ranies vom 

21.11.2000, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 12.12.2000, 
 

- Satzung über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Plötzky vom 
19.04.2000, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 16.05.2000, 

 
- Satzung über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Pretzien vom 

11.05.2000, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 23.05.2000, 
 

- Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der 
Gemeinde Pretzien vom 28.10.2004, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 07.11.2004, 

 
- Satzung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer (Vergnügungssteuersatzung) vom 

18.10. 2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001, 
 

- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Plötzky vom 21.02.1996, 
veröffentlicht durch Aushang in der Gemeinde vom 05.03.1996 bis 19.03.1996, 

 
- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Plötzky  vom 21.02.1996 (Beschluss-

Nr.4/96) - 1.Änderung- vom 05.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt 
Schönebeck (Elbe) am 19.02.2002, 

 
- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien vom 08.02.1996, 

veröffentlicht durch Aushang in der Gemeinde vom 20.02.1996 bis 05.03.1996, 
 

- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien vom 08.02.1996 (Beschluss-
Nr. 3/96) - 1. Änderung- vom 13.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt 
Schönebeck (Elbe) am 13.02.2002, 

 
- 2. Änderung der Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien vom 

08.02.1996 vom 11.10.2007, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
21.10.2007, 

 
- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Ranies vom 18.12.2001, 

veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 16.04.2002, 
 

- Satzung über die Entschädigung für Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr der 
Gemeinde Plötzky vom 10.10.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 04.12.2001, 



                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 4 - 

73. Ergänzungslieferung 

 
- Satzung über die Entschädigung für Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr der 

Gemeinde Pretzien vom 18.10.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 18.12.2001, 

 
- Satzung über die Entschädigung für Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr der 

Gemeinde Ranies  vom 20.11.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 18.12.2001, 

 
- Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für entgeltliche Pflichtleistungen der  

Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Plötzky (Feuerwehrkostenersatzsatzung) vom 
10.10.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 04.12.2001, 

 
- Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für entgeltliche Pflichtleistungen der  

Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien (Feuerwehrkostenersatzsatzung) vom 
18.10.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001, 

 
-      1. Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für entgeltliche  

Pflichtleistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien (Feuerwehrkosten-
ersatzsatzung) vom  25.11.2004, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 19.12.2004, 

 
- Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für entgeltliche Pflichtleistungen der  

Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Ranies (Feuerwehrkostenersatzsatzung) vom 
23.10.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 18.12.2001, 

 
- Regelung über die privatrechtlichen Entgelte für Dienst- und Sachleistungen der  
 Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Plötzky außerhalb der Pflichtaufgaben nach  
 dem Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt  

(Entgeltregelung–Feuerwehr) vom 20.03.1996, veröffentlicht durch Aushang in der 
Gemeinde vom 09.04.1996 bis 23.04.1996, 

 
- Regelung über die privatrechtlichen Entgelte für Dienst- und Sachleistungen der  
 Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Pretzien außerhalb der Pflichtaufgaben  
 nach dem Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt  
 (Entgeltregelung–Feuerwehr) vom 14.03.1996, veröffentlicht durch Aushang in  
 der Gemeinde vom 26.03.1996 bis 09.04.1996,  
 
- Satzung über die Straßenreinigung und den Winterdienst der Gemeinde Plötzky  

vom 19.11.2003, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
09.12.2003, 

 
- Satzung über die Straßenreinigung und den Winterdienst der Gemeinde Pretzien   

vom 11.12.2003, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
16.12.2003, 

 
- Satzung über die Straßenreinigung und den Winterdienst der Gemeinde Ranies      

 vom 02.12.2003, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
09.12.2003, 

 
- Satzung zum Schutze des Baumbestandes in der Gemeinde Plötzky vom 01.06.1993, 

veröffentlicht durch Aushang in der Gemeinde Plötzky 
 
- Satzung zum Schutze des Baumbestandes, der Großsträucher und Hecken als  



                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 5 - 

73. Ergänzungslieferung 

geschützter Landschaftsteil in der Gemeinde Pretzien (Baumschutzsatzung) vom 
05.09.1996, veröffentlicht durch Aushang in der Gemeinde vom 01.10.1996 bis 
16.10.1996, 

 
-      Änderung der Satzung zum Schutze des Baumbestandes der Großsträucher und  
       Hecken als geschützter Landschaftsbestandteil in der Stadt Schönebeck -  
       Baumschutzsatzung - vom 06.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt   
       Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001. 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten des Ortsrechts der Stadt Schönebeck (Elbe) 

           
In den Ortsteilen Plötzky, Pretzien und Ranies tritt das nachfolgende Ortsrecht der Stadt 
Schönebeck (Elbe) am 1. Januar 2012 in Kraft: 
 
- Satzung der Stadt Schönebeck (Elbe) über die Erhebung von Verwaltungskosten im 

eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 22.10.2007, veröffentlicht im 
Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 28.10.2007, 

 
- Satzung der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Schönebeck/Elbe vom 20.10.1998,  
 veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 10.11.1998 in der  
 Fassung der 1. Änderung vom 27.05.1999, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt  
 Schönebeck (Elbe) am 08.06.1999, 
 
- Satzung über die Entschädigung für Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt 

Schönebeck/Elbe vom 07.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck 
(Elbe) am 11.12.2001, 

 
- Satzung zur Regelung des Kostenersatzes für Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr 

der Stadt Schönebeck (Elbe) (Feuerwehr-Kostenersatzsatzung – FWKS-), vom 
06.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001,   

 
- Satzung zum Schutze des Baumbestandes, der Großsträucher und Hecken als  

geschützter  Landschaftsteil in der Stadt Schönebeck (Elbe) -Baumschutzsatzung- vom 
09.03.1995, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 28.03.1995 in 
der Fassung der Änderung vom 06.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt 
Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001,  

 
- Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in 

der Stadt Schönebeck/Elbe (Straßenreinigungs- und  –gebührensatzung) vom 
07.12.2001, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 11.12.2001 in 
der Fassung der 4. Änderungssatzung zur Satzung über die Straßenreinigung und die 
Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Schönebeck (Elbe) vom 
31.03.2009, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 05.04.2009. 

 
 
Im Ortsteil Plötzky tritt das nachfolgende Ortsrecht der Stadt Schönebeck (Elbe) am 1. 
Januar 2012 in Kraft: 
 
-  Jugendordnung der Jugendfeuerwehr der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Schönebeck 

(Elbe) vom 10.07.2003, veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schönebeck (Elbe) am 
29.07.2003. 

 
 
 



                                                                                                          30-2 
                                                                                                                                                       - 6 - 

73. Ergänzungslieferung 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Schönebeck (Elbe), den 12.12.2011 
 

   
 
 
 

Veröffentlicht im Amtsblatt am: 18.12.2011 

In Kraft ab: 19.12.2011 


